
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №33 имени П.А. Столыпина» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Тельмана, 2,  413100,  г. Энгельс, Саратовская  область,  тел.  (8453)  54-12-80, 54-12-81. 

engschool33@mail.ru, http://engschool33.gosuslugi.ru/  
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От 07.07.2023 года        № 243-од 

 

О назначении ответственного  

за реализацию профессионального  

минимума в МОУ «СОШ №33» 
  

 Во исполнение письма Министерства Просвещения РФ от 01.06.2023 г. № 

АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации», с 

целью обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к реализации в 2023-2024 

учебном году профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов 

(далее - профминимум) в соответствии с методическими рекомендациями по 

реализации профориентационного минимума для образовательных организаций 

РФ, реализующих образовательные программы основного и среднего общего 

образования (письмо комитета по образованию Администрации ЭМР от 

09.06.2023 №1827/01-39) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать профминимум в МОУ «СОШ №33» в 2023-2024 учебном году 
профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов в 
соответствии с методическими рекомендациями по реализации 
профориентационного минимума для образовательных организаций РФ в 
соответствии с  01.09.2023 г. 

2. Назначить  Исаеву М.А., заместителя директора по УВР, ответственной за 

реализацию профминимума. 

mailto:engschool33@mail.ru
http://engschool33.gosuslugi.ru/


3. Сформировать рабочую группу по реализации профминимума в следующем 

составе: 

- Исаева М.А. – заместитель директора  по УВР; 

- Розманова Л.С. - заместитель директора  по УВР; 

- Камаева И.Н. – заместитель директора по УВР; 

- Слепцова Л.В. – педагог-навигатор проекта «Билет в будущее», советник 

директора по воспитанию;  

- Набеева Т.В.- педагог – психолог, педагог-навигатор проекта «Билет в 

будущее».  

3. Рабочей группе до 25.08.2023 г.: 

3.1.Разработать план мероприятий (дорожную карту) по реализации Единой 

модели профессиональной ориентации в 2023/2024 учебном году в 

соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума: (базовый – 40 

ч.). 

3.2. Разработать положение о реализации профминимума.  

3.3.  Включить направления  профориентационного минимума в ФОП  (в 

рабочие программы по предметам, рабочую программу воспитания).  

4. Розмановой Л.С., заместителю директора по УВР предусмотреть в 

расписании занятий образовательных организаций (6-11 классы) проведение 

профориентационных уроков (1 час) еженедельно (рекомендованный день 

недели – четверг) до 01 сентября 2023 г.. 

5. Набеевой Т.В., педагогу-навигатору привлечь родителей обучающихся 6-11 

классов к работе по профориентации.  

6. Слепцовой Л.В., педагогу-навигатору: 

 обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в профминимуме – до 

10.09.2023г.; 

 заключить соглашения с организациями СПО и ВО, предприятиями в 

течение 1 триместра обучения. 

8. Исаевой М.А., заместителю директора по УВР провести мониторинг 

готовности к реализации профминимума до 30.08.2023г. 

9. Классным руководителям 6-11-х классов:  

 проводить профориентационные уроки с обучающимися 6-11-х 

классов (1 час в неделю) еженедельно (рекомендованный день 

недели - четверг); 

 провести информационно-просветительские мероприятия для 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

вопросу реализации профминимума с 01.09.2023 г.; 

 обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 

классов во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в сентябре 2023 года и в феврале 2024 года. 

 



 


